
 
 

 
 
 

 
 
 

 

ประกาศสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ 
เรื่อง หลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.) 

(Executive Programme for National Crisis and Emergency Medicine Management : ECEM) 
__________________ 

 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีหลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์
ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.) เพื่อให้การอบรมแก่บุคลากรผู้บริหารระดับสูงขององค์กรภาครัฐ ภาคเอกชน และ 
ภาคประชาสังคม โดยมุ ่งการเสริมสร้างศักยภาพผู้บริหารระดับสูงให้เป็นผู ้ที ่ม ีว ิส ัยทัศน์ มีภาวะผู ้นำ  
และมีสมรรถนะด้านการบริหารองค์การด้านการแพทย์ฉุกเฉินสมัยใหม่ มีความรู ้ความเข้าใจเกี ่ยวกับ  
การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ (Climate change) และผลกระทบที่เกิดขึ้น ภัยพิบัติทางธรรมชาติ ภัยพิบัติ  
ที่มนุษย์สร้างขึ้น ภาวะฉุกเฉินด้านการแพทย์และการสาธารณสุข ระบบการแพทย์ฉุกเฉิน เพื่อให้สามารถ
บริหารจัดการภาวะวิกฤติและจัดบริการการแพทย์ฉุกเฉินได้อย่างมีมาตรฐานสากลภายใต้สภาพแวดล้อม  
ที่เป็นพลวัต และประสบความสำเร็จอย่างยั่งยืน ทั้งนี้โดยความร่วมมือของสำนักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ  
กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น และสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ (๕) มาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติ
การแพทย์ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๕๑ ประกอบกับ ค. และ ง. ของหมวด ๑ ค่าดำเนินการออกใบรับรองผลการ
ฝึกอบรม ในบัญชีค่าดำเนินการออกใบรับรองผลการฝึกอบรมและค่าดำเนินการลงทะเบียนฝึกอบรม  
ท้ายประกาศสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ เรื ่อง ค่าดำเนินการออกใบรับรองผลการฝึกอบรมและ  
ค่าดำเนินการลงทะเบียนฝึกอบรม พ.ศ. ๒๕๖๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เลขาธิการสถาบันการแพทย์ฉุกเฉิน
แห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ  เรื ่อง หลักสูตร 
นักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.) (Executive Programme for 
National Crisis and Emergency Medicine Management : ECEM)”  
 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป  
 ข้อ ๓ ให้หลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.) 
(Executive Programme for National Crisis and Emergency Medicine Management : ECEM) เป็นไปตาม 
ผนวก ก แนบท้ายประกาศนี้  
 ข้อ ๔ ให้ค่าดำเนินการลงทะเบียนฝึกอบรมหลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและ
การแพทย์ ฉ ุ ก เฉ ิ นแห ่ งชาติ  (บฉช . )  (Executive Programme for National Crisis and Emergency 
Medicine Management : ECEM) เป็นไปตามผนวก ข แนบท้ายประกาศนี้ 

   ประกาศ ณ วันที่            มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
 
 

       เรืออากาศเอก  
   (อัจฉริยะ   แพงมา) 

                                        เลขาธิการสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ 



ผนวกแนบท้ายประกาศสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ ลงวันที่          มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
เรื่อง หลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.) 

(Executive Programme for National Crisis and Emergency Medicine Management) 
__________________________________________________________ 

 
ผนวก ก. หลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.)  

    (Executive Programme for National Crisis and Emergency Medicine Management) 
   
1. ชื่อหลักสูตรที่รับรอง 

หลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.) ( Executive 
Programme for National Crisis and Emergency Medicine Management) 
 
2. ชื่อคุณวุฒทิี่รับรอง 

หนังสือรับรองประกาศนียบัตรผู้ผ่านการอบรมหลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์
ฉ ุ ก เฉ ิ นแห ่ งชาต ิ  (บฉช . )  ( Executive Programme for National Crisis and Emergency Medicine 
Management) 
 
3. ปรัชญาหลักสูตร 

การเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วในด้านเศรษฐกิจ การเมือง สังคม เทคโนโลยี สิ ่งแวดล้อม อีกทั้งการ
เปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ (Climate change) การเกิดขึ้นของภัยพิบัติทางธรรมชาติและภัยพิบัติที่มนุษย์สร้างขึ้น 
รวมถึงการแข่งขันทางเศรษฐกิจและการค้าอย่างรุนแรงทั้งภายในประเทศและภายนอกประเทศภายใต้บริบท 
ของโลกที่ไร้พรมแดนหรือโลกาภิวัตน์ (Globalization) กอปรกับการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC)  
แบบเต็มรูปแบบ รวมทั้งยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีที่มุ่งการปฏิรูปประเทศเพื่อพัฒนาไปสู่ “ความมั่นคง ความมั่ง
คั่ง และความยั่งยืน”การพัฒนามาตรฐานการจัดบริการทางการแพทย์มูลค่าสูง การส่งเสริมการพัฒนาการ
ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ การลดความเหลื่อมล้ำในการจัดบริการของรัฐ และการยกระดับมาตรฐานการจัดบริการ
ทางการแพทย์ของประเทศไทยสู่การเป็น ตามแนวทางนโยบาย Medical Hub  เป็นเหตุให้องค์การภาครัฐ 
รัฐวิสาหกิจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน และองค์กรผู้ให้บริการในระบบการแพทย์ฉุกเฉินของ
ประเทศ และในระดับพื้นที่จำเป็นที่จะต้องปรับตัวและบูรณาการทั้งในด้านกลยุทธ์ การบริหารงาน โครงสร้าง
องค์การ กระบวนการปฏิบัติงาน รวมถึงการสร้างค่านิยมร่วมของการให้บริการการแพทย์ฉุกเฉินที่มีมาตรฐาน
ในระดับสากล เพ่ือนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงกลยุทธ์ และปรับโครงสร้างการพัฒนาการบริการ และกระบวนการ
ปฏิบัติงานทางด้านการแพทย์ฉุกเฉินที่เพื่อให้มีประสิทธิภาพสูงสุด โดยเฉพาะในส่วนของ “ผู้บริหาร” ซึ่งถือ
เป็นผู้นำของหน่วยงานทางการแพทย์ฉุกเฉินทั้งหน่วยงานของรัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน และ
จิตอาสาในระดับบริหารที่อยู่ในระบบการให้บริการการแพทย์ฉุกเฉินที่จะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความสามารถ มี
วิสัยทัศน์ที่ก้าวไกล มีภาวะผู้นำ และมีสมรรถนะด้านการบริหารจัดการการแพทย์ฉุกเฉินที่เป็นเลิศ เพ่ือ
ขับเคลื ่อนนโยบายและยุทธศาสตร์การแพทย์ฉุกเฉินของประเทศ องค์กร ละในระดับพื ้นที ่ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

หลักสูตร “นักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.)” เป็นหลักสูตรอบรม
ที่มุ่งการเสริมสร้างศักยภาพนักบริหารระดับสูงให้ เป็นผู้ที่มีวิสัยทัศน์ มีภาวะผู้นำ และมีสมรรถนะด้านการ
บริหารองค์การด้านการแพทย์ฉุกเฉินสมัยใหม่ มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ 
(Climate change) และผลกระทบที่เกิดขึ้น ภัยพิบัติทางธรรมชาติ ภัยพิบัติท่ีมนุษย์สร้างขึ้น ภาวะฉุกเฉินด้าน
การแพทย์และการสาธารณสุข ระบบการแพทย์ฉุกเฉิน รวมทั้งภาวะเศรษฐกิจโลก เศรษฐกิจไทย การเงิน และ
ตลาดทุน ที่เก่ียวข้องกับการพัฒนาการดำเนินงานด้านภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินในระดับประเทศและ 



-๒- 
 

นานาชาติ และเชิงพื้นที่เพื่อเสริมสร้างศักยภาพการเป็นผู้นำที่พร้อมรับ การเปลี่ยนแปลง ภาวะวิกฤติที่จะ
เกิดข้ึนภายในหน่วยงานและภายนอก ระบบบริการการแพทย์ฉุกเฉิน และการเปลี่ยนแปลงจากปัจจัยแวดล้อม
ต่าง ๆ รวมทั้งพัฒนาการบริการการแพทย์ฉุกเฉินให้มีศักยภาพในการแข่งขันทั้งในระดับประเทศและระดับ
สากล เพื่อเกิดความเชื่อมั่นจากนักท่องเที่ยว ประชาชน และให้องค์กรในระดับต่างๆ มีการเติบโตอย่างมั่นคง 
สามารถบริหารจัดการภาวะวิกฤติและจัดบริการการแพทย์ฉุกเฉินได้อย่างมีมาตรฐานสากลภายใต้
สภาพแวดล้อมที่เป็นพลวัต และประสบความสำเร็จอย่างยั่งยืน   
 
4. วัตถุประสงค์หลักสูตร 

4.1 เพื่อเสริมสร้างความรู้ด้านการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ ภัยพิบัติทางธรรมชาติ ภัยพิบัติที่มนุษย์
สร้างข้ึน ภาวะฉุกเฉินด้านการแพทย์และการสาธารณสุข ระบบการแพทย์ฉุกเฉิน เศรษฐกิจ การเงิน ตลาดทุน 
และนโยบายและยุทธศาสตร์ที่สำคัญ ของประเทศ รวมทั้งองค์ความรู้ด้านการบริหารองค์การสมัยใหม่แก่
ผู้บริหารระดับสูง 

4.2 เพ่ือยกระดับขีดความสามารถ มุมมองทางนโยบาย และการเรียนรู้ความเป็นเลิศทางการบริหาร
จัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแก่ผู้บริหารระดับสูง และการพัฒนาเครือข่ายระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 

4.3 เพื่อเสริมสร้างทักษะและพัฒนาผู้บริหารระดับสูงขององค์กรด้านการแพทย์ฉุกเฉินและองค์กร
ต่างๆ ให้มีภาวะผู้นำที่มีวิสัยทัศน์กว้างไกล มีความคิด สร้างสรรค์ และมีคุณธรรมจริยธรรม ในการบริหารงาน
องค์การด้านการบริหารจัดการภาวะวิกฤติและและการแพทย์ฉุกเฉิน 

4.4 เพื ่อให้ผู ้บริหารระดับสูงที ่เข้าร่วมอบรมและวิทยากร ได้แลกเปลี ่ยนความคิดเห็นและ
ประสบการณ์ในด้านต่าง ๆ ร่วมกันเพื ่อการยกระดับการจัดบริการ การบริหารจัดการภาวะวิกฤติและ
การแพทย์ฉุกเฉิน ให้พัฒนาอย่างต่อเนื่อง 
 
5. กิจกรรมการเรียนการสอน 

5.1 การบรรยาย เสวนา อบรมเชิงปฏิบัติการ แลกเปลี ่ยนความคิดเห็น สังเคราะห์กรณีศึกษา       
การสาธิต และการฝึกปฏิบัติ 

5.2 การศึกษาดูงานในประเทศและต่างประเทศ 
5.3 กิจกรรมอื่น ๆ ตามที่หลักสูตรฯ กำหนดเพ่ิมเติม 

 
6. ระยะเวลาการอบรม 

หมายเหตุ: กรณีผู้เข้าร่วมการอบรมมีเหตุอันจำเป็น สามารถขอยกเว้นการเข้าร่วมกิจกรรมศึกษาดูงาน
ต่างประเทศได ้
 
 
 
 

ระยะเวลาการอบรมตลอดหลักสูตร จำนวน ๑๕ - ๒๔ วัน สัปดาห์ละ ๑ วัน ทุกวันศุกร์ หรือตามที่
หลักสูตรฯ กำหนดเพ่ิมเติม รายละเอียดดังนี้  

6.1 อบรมในห้องเรียน    จำนวน ๑๕ วัน 
6.2 ศึกษาดูงานในประเทศ   จำนวน  ๒  วัน  
6.3 สัมมนาเชิงปฏิบัติการ   จำนวน  ๑  วัน  
6.4 ศึกษาดูงานต่างประเทศ   จำนวน  ๖  วัน  



-๓- 
 
7. คุณสมบัติผู้เข้ารับการอบรม 

7.1 คุณสมบัติทั่วไป 
7.1.1 สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี หรือเทียบเท่าตามที่สำนักงานคณะกรรมการ

อุดมศึกษา หรือสำนักงาน ก.พ.รับรอง 
7.1.2 มีอายุไม่ต่ำกว่า ๓๕ ปี ในวันที่ปิดรับสมัคร 
7.1.3 เป็นผู้มีความมุ่งมั่นและตั้งใจที่จะเข้ารับการอบรมอย่างแท้จริง ต้องสามารถเข้าร่วม 

กิจกรรมและยอมรับเงื่อนไขของการอบรมตลอดหลักสูตรทุกประการ  
7.2  คุณสมบัติเฉพาะ ผู้มีสิทธิเข้ารับการอบรมในหลักสูตรต้องมีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  

7.2.1 สมาชิกรัฐสภา ข้าราชการการเมือง และข้าราชการรัฐสภาฝ่ายการเมือง 
7.2.2 ข้าราชการพลเรือน ข้าราชการกรุงเทพมหานคร และข้าราชการรัฐสภาสามัญ ต้องเป็น  

ผู้ดำรงตำแหน่งต่อไปนี้ 
7.2.2.1 เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้นขึ้นไป  
7.2.2.2 เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับสูง  
7.2.2.3 เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับเชี่ยวชาญขึ้นไป 
7.2.2.4 เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไประดับทักษะพิเศษ  

7.2.3 ข้าราชการทหารและตำรวจ เป็นนายทหาร หรือนายตำรวจ ที่รับเงินเดือนอัตราตั้งแต่
ชั้นพันเอก (พิเศษ) นาวาเอก (พิเศษ)  นาวาอากาศเอก (พิเศษ) หรือพันตำรวจเอก (พิเศษ) ขึ้นไป 

7.2.4 ข้าราชการตุลาการ ที่ได้รับเงินเดือนตั้งแต่ชั้น ๔ เป็นต้นไป ได้แก่ ตำแหน่งรองอธิบดีผู้
พิพากษาศาลชั้นต้น (ชั้น ๔) ขึ้นไปหรือเทียบเท่า ข้าราชการศาลปกครองตั้งแต่ตำแหน่งรองอธิบดีศาลปกครอง
กลางหรือภูมิภาคขึ้นไปหรือเทียบเท่า 

7.2.5 ข้าราชการอัยการ ที่ได้รับเงินเดือนตั้งแต่ชั้น ๕ เป็นต้นไป ได้แก่ ข้าราชการอัยการ ซึ่ง
ดำรงตำแหน่งตั้งแต่รองอธิบดีอัยการฝ่าย (ชั้น ๕) ขึ้นไป 

7.2.6 พนักงานรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน สถาบันอุดมศึกษา หรือหน่วยงานอื่นรัฐ ซึ่งดำรง
ตำแหน่งเทียบเท่าข้าราชการพลเรือนตามข้อ ๗.๒.๒  

ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร นายก
เมืองพัทยา รองนายกเมืองพัทยา ที่ปรึกษานายก เลขานุการนายก 

7.2.7.2 เป็นผู้บร ิหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น  ได้แก่ นายก รองนายก           
ที่ปรึกษานายก เลขานุการนายก 

7.2.7.3 เป็นสมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
7.2.8 ข้าราชการหรือพนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

7.2.8.1 เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารท้องถิ่นระดับกลางขึ้นไป 
7.2.8.2 เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่นระดับสูงขึ้นไป 
7.2.8.3 เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับเชี่ยวชาญขึ้นไป  

7.2.9 กรรมการหรือผู้บริหารระดับสูงของบริษัทจำกัด (มหาชน)  ที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  

7.2.10  กรรมการหรือผู้บริหารระดับสูงของสถาบันการเงิน องค์กรหรือสมาคมที่เกี่ยวข้องกับ 
เศรษฐกิจ การเงิน และการลงทุน 

     7.2.7 ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
7.2.7.1 เป ็นผ ู ้บร ิหารองค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นร ูปแบบพิ เศษ ได ้แก่                



-๔- 
 
7.2.11  ผู้บริหารมหาวิทยาลัย หรืออาจารย์ประจำที่ดำรงตำแหน่งระดับตั้งแต่รองศาสตราจารย์

ขึ้นไป 
7.2.12  ผู้ประกอบการ กรรมการบริษัท กรรมการบริหารบริษัท หรือผู้บริหารระดับสูงของ

กิจการภาคเอกชน 
7.2.13 กรรมการหรือผู้บริหารระดับสูงของภาคเอกชนหรือองค์กรพัฒนาเอกชนหรือมูลนิธิ  

หรือสมาคมที่ไม่แสวงกำไร หรือองค์กรที่ให้บริการหรือปฏิบัติการด้านการแพทย์ฉุกเฉินหรือที่เกี่ยวข้อง  
7.2.14 บรรณาธิการหรือผู ้ประกอบวิชาชีพสื ่อมวลชนและมีประสบการณ์ในงานด้าน

สื่อมวลชนมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑๐ ปี 
7.2.15 เป็นผู้ที่คณะกรรมการหลักสูตรฯ พิจารณาเห็นสมควรเข้าร่วมอบรม เนื่องด้วยเป็นผู้ที่

มีประสบการณ์ หรือมีผลงานอันเป็นประโยชน์และเป็นที่ยอมรับของสังคม 
 

ทั้งนี้ ผู้สมัครทุกท่านต้องเป็นผู้ที่ได้รับความยินยอมจากหน่วยงานหรือส่วนราชการต้นสังกัด และผ่าน
การพิจารณาคัดเลือกจากคณะกรรมการหลักสูตรฯ โดยผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเป็นที่สิ้นสุด 
 
8. จำนวนผู้เข้ารับการอบรม 

จำนวนผู้เข้ารับการอบรมไม่เกิน ๑๒๐ คน 
 
9. โครงสร้างเนื้อหาหลักสูตร 

 

ชื่อย่อ หัวข้อวิชา 
ECEM 100 เศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยเชิงพลวัตกับภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์

ฉุกเฉิน  
ECEM 101 วิกฤติโลก: สาเหตุ ผลกระทบ และบทเรียนจากภาวะวิกฤตของระบบการแพทย์

ฉุกเฉินของประเทศไทย 
ECEM 102 ยุทธศาสตร์ใหม่ทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การแพทย์และการสาธารณสุข     

ความมั่นคงกับภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
ECEM 10๓ ฉากทัศน์ใหม่ของการจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉินของประเทศ

ไทย  
ECEM 10๔ การส่งเสริมการลงทุนในการดำเนินจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน

เพ่ือขับเคลื่อนเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของประเทศไทย 
ECEM 10๕ สัมมนาการพัฒนาประเทศเข้าสู่การเป็นประเทศที่พัฒนาแล้ว : บริบทแห่งภารกิจ

การบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
 
 
 
 
 
 

หมวดที่ 1 Dynamic Globalization Perspective  
 



-๕- 
 

ชื่อย่อ หัวข้อวิชา 
ECEM ๒00 การบริหารจัดการภาวะวิกฤติและระบบการแพทย์ฉุกเฉินในศตวรรษที่ 21  
ECEM ๒01 Digital Transformation: ระบบดิจิทัลเพื่อการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและ

ระบบการแพทย์ฉุกเฉินแห่งอนาคต  
ECEM ๒02 นวัตกรรมการบริหารจัดการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน

แห่งอนาคตเพ่ือความเป็นเลิศ  
ECEM ๒03 การวางแผนเชิงกลยุทธ์ในการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์

ฉุกเฉินเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ECEM ๒04 กลยุทธ์การบริหารความเสี่ยงในการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์

ฉุกเฉิน 
ECEM ๒05 การเสริมสร้างนวัตกรรมเพ่ือยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทย

ในด้านการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
ECEM ๒06 สัมมนา: กลยุทธ์การบริหารองค์กรด้านภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 

ชื่อย่อ หัวข้อวิชา 
ECEM ๓00 การบริหารจัดการในภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน ตามมาตรฐานสากล 

เพ่ือนำไปสู่การบริการในวิถีใหม่และวิถถีัดไป  
ECEM ๓0๑ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
ECEM ๓0๒ ความเป็นเลิศระดับโลกในการจัดการภาวะวิกฤตและระบบบริการการแพทย์

ฉุกเฉิน 
ECEM ๓0๓ มาตรฐานระบบการแพทย์ฉุกเฉินด้านกีฬาและการท่องเที่ยว 
ECEM ๓0๔ มาตรฐานกับการจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉินด้านภัยพิบัติ 
ECEM ๓0๕ มาตรฐานกับการจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉินด้านอุบัติเหตุทาง

ท้องถนน 
ECEM ๓0๖ มาตรฐานระบบการแพทย์ฉุกเฉินด้านอุตสาหกรรม 
ECEM ๓0๗ สัมมนา: การวิเคราะห์เพ่ือค้นหาโอกาสในการพัฒนาการบริหารจัดการภาวะวิกฤต

และระบบการแพทย์ฉุกเฉินของประเทศไทยเทียบเคียงกับระดับโลก  
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดที่ 2 Strategic Management Perspective   

 
หมวดที ่3 Crisis and Emergency medical service Management forternational standard 
Perspective  
 



-๖- 
 

ชื่อย่อ หัวข้อวิชา 
ECEM ๔00 ผู้นำการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉินในศตวรรษท่ี 21 
ECEM ๔01 กลยุทธ์การวางแผน และการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านการบริหารจัดการภาวะ

วิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉินสำหรับนักบริหาร 
ECEM ๔0๒ บทบาทของผู้นำกับการสื่อสารในภาวะวิกฤตแลฉุกเฉินทางการแพทย์ 
ECEM ๔0๓ Workshop: การฝึกสถานการณ์จำลองการบริหารจัดการภาวะวิกฤติและระบบ

การแพทย์ฉุกเฉิน 
ECEM ๔0๔ Workshop: การฝึกการปฐมพยาบาลฉุกเฉินและการกู้ชีพขั้นพ้ืนฐาน 

ชื่อย่อ หัวข้อวิชา 
ECEM ๕00 การบริหารองค์กรในการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉิน   
ECEM ๕01 การบริหารจัดการระบบการแพทย์ของโรงพยาบาลในภาวะวิกฤติ  
ECEM ๕02 การบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ขององค์กรภาคเอกชนที่

ดำเนินการทางด้านการแพทย์ฉุกเฉิน 
ECEM ๕03 การบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น 
ECEM ๕04 การบริหารจัดการทรัพยากร และความปลอดภัยของผู้ปฏิบัติงานในภาวะวิกฤต 
ECEM ๕0๕ การจัดการ การบำรุงรักษา และเทคโนโลยีของเครื่องมือในการบริหารจัดการ

ภาวะวิกฤติและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
ECEM ๕0๖ การจัดระบบโลจิสติกส์สำหรับการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์

ฉุกเฉิน 
ECEM ๕0๗ การบริหารจัดการระบบการแพทย์ฉุกเฉินในสถานการณ์โรคระบาด และโรคอุบัติ

ใหม่ 
ECEM ๕0๘ การบริหารจัดการผู้เสียชีวิต และอนามัยสิ่งแวดล้อมในภาวะวิกฤต 
ECEM ๕0๙ การบริหารจัดการระบบการรับแจ้งเหตุ และการติดต่อสื่อสารในภาวะวิกฤต 
ECEM ๕๑๐ การบริหารจัดการข้อมูล สารสนเทศ และเทคโนโลยีในภาวะวิกฤต 
ECEM ๕๑๑ สัมมนา: องค์กรที่ประสบความสำเร็จในการบริหารจัดการภาวะวิกฤตและระบบ

การแพทย์ฉุกเฉิน 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดที่ 4 Leadership and Communication Perspective  

 
หมวดที่ 5 Organization and Crisis Management Perspective  
  



ชื่อหมวด รายละเอียดหมวดที่ ๖ 
ECEM ๖00 การศึกษาและเรียนรู้สู่ความเป็นเลิศด้านภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
ECEM ๖01 ศึกษาดูงานองค์กร Best Practice ที่ต่างจังหวัด  
ECEM ๖02 สัมมนาเชิงปฏิบัติการกรณีศึกษาด้านภาวะวิกฤตและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
ECEM ๖03 ศึกษาดูงานองค์กรที่เป็น Best Practice ด้านการแพทย์ฉุกเฉิน ณ ต่างประเทศ 

 
10. การสำเร็จการอบรม 

ผู้เข้ารับการอบรมในหลักสูตรฯ เมื่อสำเร็จการอบรมจะได้รับหนังสือรับรองผู้สำเร็จการอบรมหลักสูตร 
“นักบริหารจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.)” เมื่อปฏิบัติตามเกณฑ์ต่าง ๆ ต่อไปนี้   

10.1 เกณฑ์เวลาเรียน ผู้เข้าอบรมต้องมีเวลาอบรมตลอดทั้งหลักสูตรไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของเวลา
เรียนทั้งหมดของหลักสูตรฯ เฉพาะการอบรมและศึกษาดูงานภายในประเทศ  

10.2 เกณฑ์การมีส่วนร่วม ผู้เข้าอบรมต้องมีส่วนร่วมในการอบรมตามกรอบการอบรมทั้งหมดที่
กำหนดไว้ในหลักสูตร 
 
11. เครื่องหมายวิทยฐานะประจำหลักสูตร 

หลักสูตรนักบริหารจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.)  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-๗- 
 
หมวดที่ 6 Practical Development Perspective  
 



-๘- 
 
12. หนังสือรับรองผู้ผ่านการอบรมหลักสูตรนักบริหารจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ 

(บฉช.). 
 

 

 
 

สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ 
ขอมอบหนังสือนี้ให้ไว้ เพ่ือแสดงว่า 

 
.......................................................................................... 

 
สำเร็จการอบรม 

หลักสูตรนักบริหารจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ (บฉช.). รุ่นที่ ....... 
(Executive Programme for National Crisis and Emergency Medicine Management) 

 
ให้ไว้ ณ วันที่ ...........................เดือน ...................................... พ.ศ. .........................  

 
.................................................... 

(.................................................................) 
                                เลขาธิการสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



-๙- 
 
ผนวก ข. ค่าดำเนินการลงทะเบียนอบรมหลักสูตรนักบริหารการจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉิน

แห่งชาติ (บฉช.) (Executive Programme for National Crisis and Emergency 
Medicine Management) 
ค่าดำเนินการลงทะเบียนฝีกอบรมหลักสูตรนักบริหารจัดการภาวะวิกฤติและการแพทย์ฉุกเฉิน

แห่งชาติ (บฉช.) ตลอดหลักสูตรเฉพาะการจัดอบรมและศึกษาดูงานภายในประเทศ เรียกเก็บในอัตราคนละ     
๙๕,๐๐๐ บาท (เก้าหมื่นห้าพันบาทถ้วน) โดยไม่รวมค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าที่พัก และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ   
ของผู้เข้ารับการอบรม  และค่าลงทะเบียนศึกษาดูงานในต่างประเทศจะเรียกเก็บในอัตราที่เหมาะสมกับ
ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการศึกษาดูงานในแต่ละประเทศ 
 
 


